Дело № 1-129/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 мая 2017 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: председательствующего судьи Чернышова В.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Промышленного района г.Смоленска Сидоренкова Ю.И., потерпевшей ФИО3, защитника – адвоката Федоренкова В.В., подсудимого ФИО17, при секретаре Кравцовой О.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО17, 

<

данные изъяты>,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ задержанного с 30.09.2015 г. по 01.10.2015 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), суд 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО17 виновен в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Не позднее декабря 2013 года у первого иного лица, принятого на работу с 31 декабря 2013 года в муниципальное бюджетное учреждение «Зеленстрой» (далее – МБУ «Зеленстрой») на должность смотрителя участка текущего содержания кладбищ, с 01 апреля 2014 года - по совместительству на должность управляющего делами городских кладбищ города Смоленска, с 02 февраля 2015 года – в муниципальное бюджетное учреждение «Специализированная служба по вопросам похоронного дела» города Смоленска (далее – МБУ «ССПВПД») на должность заместителя директора по общим вопросам, возник преступный умысел на создание с использованием своего будущего служебного положения управляющего делами городских кладбищ города Смоленска МБУ «Зеленстрой» преступной группы, с целью совершения тяжкого преступления, направленного на извлечение материальной выгоды, путём совершения мошенничества –хищения имущества граждан путём их обмана с использованием служебного положения под видом предоставления свободных земельных участков под новые захоронения на различных кладбищах города Смоленска и выдачи справок от смотрителей кладбищ о наличии мест для захоронения на кладбищах за определенную плату, в то время, когда согласно действующих положений Федерального закона «О погребении и похоронном деле» № 8-ФЗ от 12.01.1996 г., нормативно-правовых актов Администрации города Смоленска: Административного регламента Администрации города Смоленска по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на захоронение и подзахоронение на кладбищах города Смоленска, а также кладбище «Селифоново», расположенном в Смоленском районе, утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 30.01.2012 № 120-АДМ, Правил эксплуатации и содержания кладбищ на территории города Смоленска, а также кладбища «Селифоново», расположенного в Смоленском районе, утвержденных Постановлениями главы Администрации города Смоленска от 16.08.2004 № 1777-АДМ и от 31.03.2014 № 569-АДМ, на территории города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируется предоставление бесплатно участка земли для погребения тела и указанная муниципальная услуга по выдаче разрешений на захоронения и подзахоронение на кладбищах города Смоленска, кладбище «Селифоново», расположенном в Смоленском районе, предоставляется Администрацией города Смоленска бесплатно, в том числе без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных ритуальных услуг.

С этой целью, после вступления в должность смотрителя участка текущего содержания кладбища МБУ «Зеленстрой», с января 2014 года, первое иное лицо, находясь на территории города Смоленска, реализуя свой преступный умысел, из корыстных побуждений создал устойчивую и сплоченную преступную группу, подобранную по принципу личностных отношений, общих интересов, со строгим иерархическим подчинением, четким распределением ролей, объединенную на основе общих преступных замыслов, направленных на совершение тяжкого преступления.

Руководство преступной группой, организацию совершения и исполнение хищений денежных средств у граждан, осуществление организационных и управленческих функций в отношении преступной группы и ее участников, разработку планов и схем совершения мошенничества, систему подчиненности участников, распределение ролей и функциональных обязанностей между ними, меры конспирации, контроль и координацию действий ее участников, аккумулирование незаконно получаемых денежных средств, их распределение в виде вознаграждения между участниками преступной группы, используя свое служебное положение смотрителя участка текущего содержания кладбищ и управляющего делами городских кладбищ МБУ «Зеленстрой», а с 02 февраля 2015 года заместителя директора МБУ «ССПВПД», осуществлял единолично первое иное лицо.

В качестве объектов совместно группового преступного посягательства первым иным лицом выбраны все граждане, желавшие осуществить захоронение умерших родственников или знакомых на кладбищах города Смоленска, а также кладбище «Селифоново», расположенном в Смоленском районе Смоленской области.

Денежные средства, вырученные в результате совершения мошенничества в отношении граждан, передавались смотрителями кладбищ города Смоленска, являвшимися членами преступной группы, первому иному лицу непосредственно, либо через наиболее приближенного к нему второго иного лица.

С целью совершения хищения денежных средств у граждан, первое иное лицо разработало преступный план и схемы обмана граждан, согласно которым сам первое иное лицо и члены его преступной группы, привлекаемые к совершению преступления на разных этапах её существования, должны были:

- первое иное лицо должно было лично или опосредованно через приближенного к нему второго иного лица с использованием своего служебного положения управляющего делами городских кладбищ МБУ «Зеленстрой» (с 02.02.2015 – заместителя директора по общим вопросам МБУ «ССПВПД»), вовлечь в состав преступной группы действующих подчиненных ему в силу должностных обязанностей смотрителей кладбищ города Смоленска, а также иных работников МБУ «Зеленстрой» (с 02.02.2015 – МБУ «ССПВПД») и граждан, занимающихся оказанием ритуальных услуг на территории города Смоленска для совершения ими мошенничества в отношении граждан;

- являясь должностными лицами МБУ «Зеленстрой» (начиная с февраля 2015 года должностными лицами МБУ «ССПВПД») – смотрителями кладбищ и работниками кладбищ города Смоленска, члены преступной группы, должны были, используя подавленное психическое состояние граждан, вызванное горем утраты родственников либо близких лиц, входить в доверие к гражданам, обратившимся к ним за предоставлением земельного участка под захоронение умершего, как к должностным лицам муниципального бюджетного учреждения, занимающегося предоставлением земельных участков под захоронения умерших, и путём обмана убедить их в том, что муниципальные услуги по предоставлению земельных участков под захоронения на кладбищах города Смоленска, выдаче справок от смотрителя кладбища о наличии мест в момент обращения, выдаче разрешений на захоронения и подзахоронения, являются платными, стоимость которых определялась первым иным лицом и членами его преступной группы в зависимости от имущественного положения обратившихся граждан в каждом конкретном случае, которое в свою очередь определялось по внешнему виду, одежде, транспортным средствам, используемым данными гражданами;

- члены преступной группы в ходе осуществления выбора гражданами мест под захоронения при непосредственном осмотре первоначально должны были предлагать им свободные земельные участки под новые захоронения располагавшиеся в местах, в которых имеется плохая почва, осуществляется скапливание воды, рядом с оврагами, мусорными кучами, а в последующем с использованием своего служебного положения смотрителей кладбищ сообщать ложную информацию о том, что на кладбище имеются хорошие места, которые являются платными, стоимость которых определялась членами преступной группы в зависимости от имущественного положения обратившихся граждан в каждом конкретном случае;

- отказывать гражданам в выдаче справки о наличии места на кладбище для подзахоронения в фамильную (семейную) могилу путём обмана, что по санитарным нормам ввиду тех или иных обстоятельств подзахоронение в данном месте к могиле родственников невозможно, с последующем предложением приобрести свободный земельный участок под новое захоронение, и обманом в том, что услуги по его предоставлению на кладбищах города Смоленска, выдача справок от смотрителя кладбища о наличии места в момент обращения, выдача разрешений на захоронение являются платными, стоимость которых определялась первым иным лицом и членами его преступной группы в зависимости от имущественного положения обратившихся граждан в каждом конкретном случае;

- в целях маскировки хищения денежных средств и придания факту совершаемого мошенничества видимости гражданско-правовых сделок, сообщать потерпевшим в каждом конкретном случае, что в стоимость предоставления свободного земельного участка под новое захоронение на кладбищах города Смоленска, выдачи справок от смотрителя кладбища о наличии места в момент обращения, выдачи разрешений на захоронение, входят также услуги по изготовлению и установке оград по периметру земельного участка под новое захоронение, расчистке места захоронения, копке и закопке могил, подготовке места захоронения, без документального подтверждения их осуществления, стоимость которых в каждом случае была несоразмерна сумме похищаемых у потерпевших денежных средств;

- в случае отказа граждан в производстве оплаты денежных средств за предоставление земельных участков под новые захоронения на кладбищах города Смоленска, выдачу справок от смотрителя кладбища о наличии места в момент обращения, выдачу разрешений на захоронение, не осуществлять предоставление земельных участков под новые захоронения и отказывать в выдаче справок о наличии мест на кладбище в момент обращения, путём обмана, что кладбища являются по своему статусу закрытыми и свободных бесплатных участков под новые захоронения на том или ином кладбище города Смоленска не имеется.

Для достижения своих преступных целей, реализации разработанного преступного плана и преступных схем по хищению денежных средств граждан, расширения масштабов преступной деятельности и облегчения совершения преступления, первое иное лицо непосредственно, а также через приближенного ему второго иного лица вовлек в состав своей преступной группы следующих лиц: 

- в январе 2014 года – второе иное лицо, не являющегося должностным лицом МБУ «Зеленстрой» (с февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД»), который был знаком со всеми смотрителями кладбищ города Смоленска в силу рода осуществляемой им деятельности по оказанию ритуальных услуг;

- в апреле 2014 года – третье, четверное и пятое иных лиц;

- в апреле 2014 года – шестое иное лицо, являющегося смотрителем участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» (с 02 февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД);

- в апреле 2014 года – ФИО17, назначив его на должность смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» (с 02 февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД);

- в мае 2014 года – седьмое иное лицо, не являющегося должностным лицом МБУ «Зеленстрой» (с февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД»), который был знаком со всеми смотрителями кладбищ города Смоленска в силу рода осуществляемой им деятельности по оказанию ритуальных услуг;

- в июле 2014 года – восьмое иное лицо, назначив его на должность смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» (с 02 февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД);

- в ноябре 2014 года – девятое иное лицо, не являющегося должностным лицом МБУ «Зеленстрой» (с февраля 2015 года – МБУ «ССПВПД»);

- в январе 2015 года – свою супругу десятое иное лицо, назначив её с 10 февраля 2015 года на должность смотрителя кладбища МБУ «ССПВПД».

Указанные лица добровольно дали своё согласие на вхождение в состав преступной группы первого иного лица и вступили в единый преступный предварительный сговор, направленный на систематическое совершение мошенничества, действовали из корыстных побуждений, действовали с единым умыслом, в единых интересах, получали из средств добытых преступным путём вознаграждение за свою незаконную деятельность.

Переговоры со всеми вышеперечисленными лицами о вступлении в состав преступной группы, о системе подчиненности участников преступной группы, распределении ролей и функциональных обязанностей между ними, первое иное лицо вело лично при встречах в местах сбора участников группы – в сторожке смотрителя на кладбище «Новое» города Смоленска, расположенном на 

<

адрес>, или через второго иного лица. Действия по указанию совершения конкретных поручений, а также при решении иных вопросов деятельности преступной группы, первое иное лицо осуществляло как при личном общении, так и посредством передачи указаний через второго иного лица, а также посредством мобильной связи.

С 12 февраля 2014 года ФИО17 принят на работу в МБУ «Зеленстрой» на должность смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой», с 02 февраля 2015 года – в МБУ «ССПВПД» на должность смотрителя кладбища.

В соответствии с преступным планом и схемой совершения мошенничеств, разработанной первым иным лицом, а также отведенной им и вторым иным лицом ролью при их реализации, ФИО17 должен был:

- при личной встрече с гражданами, в том числе на территории кладбищ «Новое», «Пасово», «Одинцово» города Смоленска войти к ним в доверие и убедить их в том, что он является смотрителем участка текущего содержания кладбищ, официальным представителем названных кладбищ;

- первоначально показать гражданам несколько свободных земельных участков под новые семейные захоронения на вышеназванных кладбищах, в случае если они устроят гражданам, осуществить хищение денежных средств у данных граждан под видом осуществления продажи одного из данных участков, в случае если они не устроят, предложить им земельный участок на другом кладбище города Смоленска, осуществив хищение у них денежных средств под видом продажи земельного участка на данном кладбище;

- используя своё служебное положение смотрителя участка текущего содержания кладбищ и подавленное психологическое состояние граждан, вызванное горем утраты родственников или близких лиц, обмануть их в том, что кладбища «Новое», «Одинцово», «Пасово» города Смоленска являются по своему статусу закрытыми, что предоставление свободных земельных участков под новые захоронения на данных кладбищах возможны на законных основаниях, но ввиду того, что данные кладбища являются по своему статусу закрытыми, предоставление свободных земельных участков под новые захоронения осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену, оплата которой является обязательным условием предоставления одного из свободных земельных участков под новое семейное захоронение на вышеназванных кладбищах;

- в целях маскировки хищения денежных средств и придания факту совершаемого хищения видимости гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения граждан в правоохранительные органы, придания видимости оказания им услуг на общую сумму похищаемых у них денежных средств, сообщить им, что помимо оплаты официально установленной цены за предоставление одного из свободных земельных участков под новое захоронение на кладбищах «Новое», «Одинцово», «Пасово» города Смоленска, они могут заказать у них за отдельную плату дополнительные ритуальные услуги по изготовлению и установке металлической ограды по периметру выделяемого земельного участка под новое захоронение, а также копке могилы;

- в случае отказа граждан произвести оплату денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение, а также дополнительно заказать и оплатить ритуальные услуги по изготовлению и установке металлической ограды по периметру выделяемого земельного участка под новое захоронение и копке могилы, отказать в предоставление земельного участка под новое захоронение на вышеуказанных кладбищах под предлогом того, что данные кладбища являются по своему статусу закрытыми и бесплатные места для захоронений на них отсутствуют;

- в случае согласия граждан произвести оплату за предоставление свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбищах «Новое», «Одинцово», «Пасово» города Смоленска, а также дополнительно оплатить ритуальные услуги по изготовлению и установке металлической ограды по периметру выделяемого земельного участка под новое захоронение и копке могилы, предоставить им земельный участок под новое захоронение на одном из вышеуказанных кладбищ, о чём выписать и выдать гражданам справку о наличии нового места для осуществления захоронения умершего на кладбище «Новое», «Одинцово», «Пасово» города Смоленска для получения по её представлению в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска распоряжения о разрешении захоронения умершего на одном из указанных кладбищ в новом месте;

- в случае согласия граждан произвести оплату, получить от них денежные средства за предоставление земельного участка под новое захоронение, то есть осуществить их хищение, а также в целях маскировки совершаемого преступления, получить дополнительную плату за изготовление и установку металлической ограды и копку могилы;

- в случае выдвижения гражданами требования о предоставлении платёжных документов, подтверждающих факт производства ими оплаты денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение и оплаты дополнительных ритуальных услуг, в целях маскировки хищения денежных средств и придания факту совершенного мошенничества видимости гражданско-правовой сделки, для недопущения их обращения в правоохранительные органы, придания видимости оказания услуг на общую сумму похищенных денежных средств, направить их ко второму иному лицу на кладбище «Новое» города Смоленска, которое должно было изготовить и передать гражданам квитанцию от имени подконтрольных первому и второму иным лицам индивидуального предпринимателя или юридического лица, содержащую информацию о сделке на оказание услуг по подготовке места для захоронения, изготовлению и установке металлической ограды и копке могилы, отразив в ней одну общую сумму (без конкретизации стоимости каждой услуги и без отражения в данной квитанции факта производства оплаты денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение и его стоимости);

- в целях маскировки хищения денежных средств и придания факту совершенного мошенничества видимости гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения граждан в правоохранительные органы, придания видимости оказания им услуг на общую сумму похищенных денежных средств, приобрести у ФИО14 металлическую ограду за часть (8 000 рублей) из похищенных у граждан денежных средств, организовать и произвести её установку по периметру предоставленного гражданам земельного участка под захоронение умершего, а также организовать и произвести копку могилы для захоронения умершего, затратив на маскировку совершенного мошенничества часть похищенных у граждан денежных средств, несоразмерную общей сумме похищенного;

- передать похищенные у граждан денежные средства второму иному лицу для их последующей передачи первому иному лицу.

В соответствии с преступным планом и схемой совершения мошенничеств, разработанной первым иным лицом, а также отведенной ролью при их реализации, второе иное лицо должно было:

- в случае необходимости, в процессе совершения мошенничества координировать и руководить действиями ФИО17 посредством телефонной связи и личного общения;

- в случае производства гражданами оплаты денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение, получить данные денежные средства от ФИО17 и передать их первому иному лицу для последующего распределения между соучастниками преступления и иными лицами, входящими в преступную группу, а также выделения из похищенной суммы 8 000 рублей для приобретения металлической ограды у ФИО14 для ее установки по периметру предоставленного гражданам земельного участка в целях маскировки совершенного хищения под оказание ритуальных услуг;

- в случае выдвижения гражданами требования о предоставлении платёжных документов, подтверждающих факт производства ими оплаты денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение и отдельной оплаты дополнительных ритуальных услуг, в целях маскировки хищения денежных средств и придания факту совершенного мошенничества видимости гражданско-правовой сделки, для недопущения её обращения в правоохранительные органы, придания видимости оказания услуг на общую сумму похищенных денежных средств, изготовить квитанцию от имени подконтрольного ему и первому иному лицу индивидуального предпринимателя или юридического лица, содержащую информацию о сделке на оказание услуг по подготовке места для захоронения, изготовлению и установке металлической ограды, копке могилы, отразив в ней одну общую сумму (без конкретизации стоимости каждой услуги и без отражения в данной квитанции факта производства оплаты денежных средств за предоставление земельного участка под новое захоронение и его стоимости).

17 августа 2014 года в 10 часов 58 минут о желании ФИО16 осуществить захоронение умершего 16.08.2014 г. супруга ФИО15 на кладбище «Новое» города Смоленска на свободном земельном участке под новое захоронение посредством телефонной связи стало известно второму иному лицу от сотрудницы морга ОГБУЗ «Смоленское областное бюро судебно-медицинской экспертизы» ФИО1

17 августа 2014 года около 11 часов 00 минут получив указанную информацию, второе иное лицо приняло решение о совершении хищения у ФИО16 денежных средств в сумме 40 000 рублей путём ее обмана, под предлогом предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбищах города Смоленска за определенную плату, согласно ранее разработанной первым иным лицом преступной схемы и плана совершения хищений денежных средств у граждан.

17 августа 2014 года в 11 часов 02 минуты второе иное лицо посредством телефонной связи довело вышеуказанный преступный план ФИО17, который добровольно из корыстных побуждений согласился участвовать в совершении преступления, вступив с ним в предварительный преступный сговор.

17 августа 2014 года около 13 часов 00 минут, находясь на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенного на 7 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений и во исполнение разработанного первым иным лицом преступного плана осуществления хищения денежных средств, действуя во исполнение своей роли, ФИО17, зная о том, что кладбище «Новое» города Смоленска по своему статусу является открытым, свободные земельные участки под новые захоронения на данном кладбище предоставляются бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды и копки могилы, с целью войти в доверие, при личной встрече с ФИО16 сообщил ей, что он является официальным представителем администрации кладбища «Новое» города Смоленска – смотрителем участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой», после чего обманул ФИО16, что кладбище «Новое» города Смоленска является по своему статусу закрытым, и показал ей несколько свободных земельных участков под новые захоронения на кладбище «Новое» города Смоленска, которые не устроили ее, так как располагались около рва.

17 августа 2014 года около 13 часов 20 минут, находясь на территории названного кладбища, во исполнение своей роли, ФИО17 с целью побудить ФИО16 добровольно передать денежные средства в сумме 40 000 рублей для осуществления их хищения, используя своё служебное положение и подавленное психологическое состояние ФИО16, вызванное горем утраты супруга, обманул её в том, что у него имеется свободный земельный участок под новое захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска, предоставление которого возможно на законных основаниях, и ввиду того, что кладбище является по своему статусу закрытым, предоставление данного земельного участка осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 40 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска.

При этом, в целях замаскировать хищение денежных средств и придать факту совершаемого мошенничества видимость гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения ФИО16 в правоохранительные органы, создать видимость оказания ей услуг на общую сумму похищаемых денежных средств, ФИО17 сообщил ФИО16, что помимо оплаты официально установленной цены в размере 40 000 рублей за предоставление одного из свободных земельных участков под новое захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска, она может заказать за отдельную плату дополнительные ритуальные услуги по изготовлению и установке металлической ограды по периметру выделяемого ей земельного участка под новое захоронение, а также копке могилы.

17 августа 2014 года около 14 часов 00 минут, во исполнение своей роли, ФИО17 сопроводил ФИО16 на кладбище «Одинцово» города Смоленска, расположенное около поселка Одинцово города Смоленска, где показал ей свободный земельный участок под новое семейное захоронение, который устроил ФИО16

17 августа 2014 года около 14 часов 00 минут, находясь на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, ФИО16, введенная ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений и обманутая им, доверяя ему в силу того, что он являлся официальным представителем администрации кладбища «Одинцово» города Смоленска, не зная, что предоставление земельных участков под новые захоронения на данном кладбище запрещено по причине того, что данное кладбище является по своему статусу закрытым, что предоставление земельных участков под новые семейные захоронения на общественных кладбищах города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируются государством и осуществляется Администрацией города Смоленска бесплатно, поставленная ФИО17 в безвыходное положение, полагая, что оплата цены в размере 40 000 рублей за предоставление земельного участка под новое захоронение, является единственно возможным способом получения разрешения на захоронение умершего супруга на кладбище «Одинцово» города Смоленска, согласилась произвести оплату 40 000 рублей за предоставление земельного участка под новое захоронение, о чём сообщила ФИО17

После чего ФИО17, во исполнение своей роли, предоставил ей земельный участок под новое семенной захоронение на кладбище «Одинцово», о чем выписал и выдал ФИО16 справку о наличии нового места для осуществления захоронения умершего ФИО15 на кладбище «Одинцово» города Смоленска для получения по её представлению в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска распоряжения о разрешении захоронения умершего ФИО15 на указанном кладбище в новом месте.

18 августа 2014 года около 13 часов 00 минут ФИО16 в сторожке смотрителя кладбища, находящейся на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенного на 

<

адрес>, будучи введенной ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений, добровольно под воздействием обмана передала ФИО17 40 000 рублей за предоставление земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска, заказала и приобрела дополнительные ритуальные услуги за отдельную плату.

Тем самым ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору со вторым иным лицом и под руководством первого иного лица, путём обмана с использованием своего служебного положения смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой», похитил денежные средства принадлежащие ФИО16 в сумме 40 000 рублей, которые 18 августа 2014 года после 13 часов 00 минут передал второму иному лицу. Второе иное лицо передало денежные средства первому иному лицу, которыми последний распорядился по своему усмотрению, распределив их между соучастниками преступления и иными участниками преступной группы.

28 августа 2014 года около 11 часов 20 минут по вопросу погребения умершего 27.08.2014 г. ФИО2 за предоставлением свободного земельного участка под новое захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска к смотрителю участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» ФИО17 посредством телефонной связи обратилась ФИО3

Непосредственно после указанного разговора, в сторожке смотрителя кладбища, находящейся на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенного на 

<

адрес>, о факте обращения ФИО3 с просьбой о предоставлении свободного земельного участка под новое захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска, ФИО17 доложил второму иному лицу.

28 августа 2014 года в 11 часов 23 минуты о факте обращения к ФИО17 ФИО3 с просьбой о предоставлении свободного земельного участка под новое захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска, второе иное лицо, согласно ранее имеющихся договоренностей, посредством телефонной связи доложило первому иному лицу.

Получив указанную информацию, первое иное лицо приняло решение о совершении хищения у ФИО3 денежных средств в сумме 40 000 рублей путём ее обмана под предлогом предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска за определенную плату.

28 августа 2014 года в 11 часов 23 минуты первое иное лицо, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение управляющего делами городских кладбищ МБУ «Зеленстрой», разработало преступный план осуществления хищения денежных средств в сумме 40 000 рублей у ФИО3 путём ее обмана, исполнение которого возложило на лиц, с которыми у него имелся единый предварительный преступный сговор на совершение хищений денежных средств у граждан, обращавшихся за предоставлением свободных земельных участков под новые захоронения на кладбищах города Смоленска – ФИО17 и второе иное лицо, распределив между ними роли при его реализации.

28 августа 2014 года в 11 часов 23 минуты первое иное лицо посредством телефонной связи довело преступный план второму иному лицу, которое добровольно из корыстных побуждений согласилось участвовать в совершении хищения денежных средств у ФИО3, тем самым вступив в предварительный преступный сговор.

28 августа 2014 года около 11 часов 30 минут первое иное лицо в ходе личного общения довело указанный преступный план ФИО17, который добровольно из корыстных побуждений согласился участвовать в совершении хищения денежных средств у ФИО3, тем самым вступив с иными лицами в предварительный преступный сговор.

28 августа 2014 года около 12 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, во исполнение своей роли, ФИО17, зная о том, что кладбище «Пасово» города Смоленска по своему статусу является закрытым и предоставление свободных земельных участков под новые захоронения на указанном кладбище запрещено, что свободные земельные участки под новые захоронения на общественных кладбищах города Смоленска предоставляются бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных ритуальных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды по их периметру и копки могилы, с целью войти в доверие при личной встрече с ФИО3 на территории кладбища «Пасово» города Смоленска, расположенного около поселка Пасово города Смоленска, сообщил ей, что он является официальным представителем администрации кладбища «Пасово» города Смоленска – смотрителем участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» и с целью побудить ФИО3 добровольно передать денежные средства в сумме 40 000 рублей для осуществления их хищения путём ее обмана, ФИО17, используя свое служебное положение и подавленное психологическое состояние ФИО3, вызванное горем утраты супруга, обманул её в том, что предоставление свободного земельного участка под новое захоронение на закрытом кладбище «Пасово» города Смоленска возможно на законных основаниях, и, ввиду того что кладбище является по своему статусу закрытым, предоставление свободных земельных участков под новые захоронения осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 40 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления одного из свободных земельных участков под новое семейное захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска.

При этом в целях убедить ФИО3 заплатить 40 000 рублей, создать видимость выгодных условий, замаскировать хищение денежных средств и придать факту совершаемого мошенничества видимость гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения ФИО3 в правоохранительные органы, создать видимость оказания ей услуг на общую сумму похищаемых у неё денежных средств, ФИО17 сообщил ей, что если она оплатит указанную цену в размере 40 000 рублей, в данную сумму будет включена стоимость изготовления и установки металлической ограды по периметру этого земельного участка под новое захоронение, а также услуга по копке могилы ко дню похорон, которые будут оказаны на безвозмездной основе.

28 августа 2014 года около 12 часов 00 минут, находясь на территории кладбища «Пасово» города Смоленска, расположенного около поселка Пасово города Смоленска, ФИО3, введенная ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений и обманутая им, доверяя ему в силу того, что он являлся официальным представителем администрации кладбища «Пасово» города Смоленска, не зная о том, что предоставление земельных участков под новые захоронения на кладбище «Пасово» запрещено по причине того, что данное кладбище является по своему статусу закрытым, а также о том, что предоставление свободных земельных участков под новые захоронения на общественных кладбищах города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируются государством и осуществляется Администрацией города Смоленска бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды, а также копке могилы, поставленная ФИО17 в безвыходное положение, полагая, что оплата цены в размере 40 000 рублей, является единственно возможным способом получения разрешения на захоронение умершего супруга на кладбище «Пасово» города Смоленска, согласилась произвести оплату 40 000 рублей за предоставление свободного земельного участка под новое семейное захоронение, о чём сообщила ФИО17 В продолжение своих преступных действий, во исполнение своей роли, ФИО17 показал ФИО3 один свободный земельный участок под новое семейное захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска, который устроил ФИО3

28 августа 2014 года около 12 часов 00 минут ФИО3, после осуществления выбора земельного участка, находясь на территории кладбища «Пасово» города Смоленска, будучи введенной ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений и обманутая им, добровольно передала ФИО17 40 000 рублей за предоставление свободного земельного участка под новое захоронение на кладбище «Пасово» города Смоленска.

После чего ФИО17, во исполнение своей роли, находясь на территории кладбища «Пасово» города Смоленска, выписал и выдал ФИО3 справку о наличии нового места для осуществления захоронения умершего ФИО2 на кладбище «Пасово» города Смоленска для получения по её представлению в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска распоряжения о разрешении захоронения умершего ФИО2 на указанном кладбище в новом месте.

В период с 12 часов 00 минут 28 августа 2014 года по 29 августа 2014 года ФИО17, первое и второе иные лица в продолжение совместных преступных действий и во исполнение преступного плана приобрели у ФИО14 металлическую ограду за 8 000 рублей из похищенных у ФИО3 денежных средств в размере 40 000 рублей, которую ФИО17 установил по периметру предоставленного ФИО3 земельного участка на кладбище «Пасово» города Смоленска и произвёл копку могилы для захоронения умершего ФИО2

Тем самым ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами, путём обмана с использованием своего служебного положения смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой», похитил денежные средства принадлежащие ФИО3 в сумме 40 000 рублей, 32 000 рублей из которых передал второму иному лицу. Второе иное лицо передало денежные средства первому иному лицу, которыми последний распорядился по своему усмотрению, распределив их между соучастниками преступления и иными участниками преступной группы.

22 сентября 2014 года в 09 часов 57 минут о желании ФИО7 осуществить захоронение умершего 21.09.2014 г. отца ФИО5 на кладбище «Одинцово» города Смоленска в новом месте стало известно второму иному лицу от сотрудника ритуального агентства.

22 сентября 2014 года около 11 часов 00 минут о данном факте второе иное лицо при личной встрече на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенном на 

<

адрес>, доложило первому иному лицу.

Получив указанную информацию, первое иное лицо приняло решение о совершении хищения у ФИО7 денежных средств в сумме 50 000 рублей путём ее обмана под предлогом предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска за определенную плату.

22 сентября 2014 года около 11 часов 00 минут первое иное лицо, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, разработало преступный план осуществления хищения денежных средств в сумме 50 000 рублей у ФИО7 путём ее обмана, исполнение которого возложило на ФИО17 и второе иное лицо, распределив между ними роли при его реализации.

22 сентября 2014 года около 11 часов 00 минут первое иное лицо при личном общении довело преступный план второму иному лицу и ФИО17, которые добровольно из корыстных побуждений согласились участвовать в совершении данного преступления, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор на совершение хищения денежных средств в сумме 50 000 рублей у ФИО7

22 сентября 2014 года около 12 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений и во исполнение своей роли, ФИО17, зная о том, что кладбище «Одинцово» города Смоленска по своему статусу является закрытым и предоставление свободных земельных участков под новые захоронения на указанном кладбище запрещено, что свободные земельные участки под новые захоронения на общественных кладбищах города Смоленска предоставляются бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды по их периметру и копки могилы, с целью войти в доверие, при личной встрече с ФИО7 на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, расположенного около поселка Одинцово города Смоленска, сообщил ей, что он является официальным представителем администрации кладбища «Одинцово» города Смоленска – смотрителем участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» и с целью ее побудить добровольно передать денежные средства в сумме 50 000 рублей для осуществления их хищения путём ее обмана, ФИО17, используя своё служебное положение и подавленное психологическое состояние ФИО7, вызванное горем утраты отца, обманул её в том, что предоставление свободного земельного участка под новое захоронение на закрытом кладбище «Одинцово» города Смоленска возможно на законных основаниях, и, ввиду того что кладбище является по своему статусу закрытым, предоставление свободных земельных участков под новые захоронения осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 50 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления одного из свободных земельных участков под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска.

При этом в целях убедить ФИО7 заплатить 50 000 рублей, создать видимость выгодных условий, замаскировать хищение денежных средств и придать факту совершаемого мошенничества видимость гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения ФИО7 в правоохранительные органы, а также создать видимость оказания ей услуг на общую сумму похищаемых у неё денежных средств, ФИО17 сообщил ФИО7 о том, что если она оплатит указанную цену, в данную сумму будет включена стоимость изготовления и установки металлической ограды по периметру этого земельного участка под новое захоронение, а также услуга по копке могилы.

В продолжение своих преступных действий, во исполнение своей роли, ФИО17 показал ФИО7 несколько свободных земельных участков под новые семейные захоронения на кладбище «Одинцово» города Смоленска, один из которых устроил ФИО7

22 сентября 2014 года около 12 часов 00 минут, находясь на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, ФИО7, введенная ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений и обманутая им, доверяя ему в силу того, что тот являлся официальным представителем администрации кладбища «Одинцово» города Смоленска, не зная о том, что предоставление земельных участков под новые захоронения на кладбище «Одинцово» запрещено по причине того, что данное кладбище является по своему статусу закрытым, что предоставление земельных участков под новые семейные захоронения на общественных кладбищах города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируются государством и осуществляется Администрацией города Смоленска бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды, а также копки могилы, поставленная ФИО17 в безвыходное положение, полагая, что оплата цены в размере 50 000 рублей, является единственно возможным способом получения разрешения на захоронение умершего отца на кладбище «Одинцово» города Смоленска, согласилась произвести оплату 50 000 рублей за предоставление земельного участка под новое захоронение, о чём сообщила ФИО17

После чего ФИО17, во исполнение своей роли, находясь на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, выписал и выдал ФИО7 справку о наличии нового места для осуществления захоронения умершего ФИО5 на кладбище «Одинцово» города Смоленска для получения по её представлению в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска распоряжения о разрешении захоронения умершего ФИО6 на указанном кладбище в новом месте.

23 сентября 2014 года около 13 часов 00 минут ФИО7 на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, будучи введенной ФИО17 в заблуждение относительно его преступных намерений и обманутой им, добровольно передала ФИО17 50 000 рублей за предоставление свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска.

В период с 12 часов 00 минут 22 сентября 2014 года по 02 ноября 2014 года ФИО17 и первое и второе иные лица в продолжение совместных преступных действий и во исполнение преступного плана приобрели у ФИО14 металлическую ограду за часть (8 000 рублей) из похищенных у ФИО7 денежных средств в размере 50 000 рублей, которую ФИО17 установил по периметру предоставленного ФИО18 земельного участка.

Тем самым ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами, похитил путём обмана с использованием своего служебного положения денежные средства принадлежащие ФИО7 в сумме 50 000 рублей, которые передал второму иному лицу. Второе иное лицо передало денежные средства первому иному лицу, которыми в размере 42000 рублей последний распорядился по своему усмотрению, распределив их между соучастниками преступления и иными участниками преступной группы.

31 января 2015 года в 12 часов 46 минут по вопросу погребения умершего 31.01.2015 г. ФИО10 за предоставлением свободного земельного участка под новое захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска к первому иному лицу посредством телефонной связи обратился ФИО9

Получив указанную информацию, первое иное лицо приняло решение о совершении хищения у ФИО9 денежных средств в сумме 50 000 рублей путём его обмана под предлогом предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение на кладбищах города Смоленска. 

31 января 2015 года около 13 часов 00 минут первое иное лицо, действуя из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, разработало преступный план осуществления хищения денежных средств в сумме 50 000 рублей у ФИО9 путём его обмана, исполнение которого возложило на ФИО17 и второе иное лицо, распределив между ними роли при его реализации.

31 января 2015 года около 13 часов 00 минут первое иное лицо при личном общении на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенном на 

<

адрес>, довёл указанный преступный план второму иному лицу и ФИО17, которые добровольно из корыстных побуждений согласились участвовать в совершении хищения денежных средств у ФИО9, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор.

31 января 2015 года около 13 часов 00 минут, действуя из корыстных побуждений, во исполнение своей роли, второе иное лицо и ФИО17, зная о том, что кладбище «Одинцово» города Смоленска по своему статусу является закрытым и предоставление свободных земельных участков под новые захоронения на указанном кладбище запрещено, а также о том, что свободные земельные участки под новые захоронения на общественных кладбищах города Смоленска предоставляются бесплатно, в том числе без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды по их периметру и копки могилы, с целью войти в доверие при личной встрече с ФИО9 на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенного на 

<

адрес>, сообщили ему, обманув его, что второе иное лицо является официальным представителем администрации кладбищ города Смоленска МБУ «Зеленстрой», в подчинении которого находится ФИО17, являющийся представителем администрации кладбища «Одинцово» города Смоленска, и с целью побудить ФИО9 добровольно передать денежные средства в сумме 50 000 рублей для осуществления их хищения путём его обмана, второе иное лицо, используя подавленное психологическое состояние ФИО9, вызванное горем утраты отца, и ФИО17, используя своё служебное положение, а также подавленное психологическое состояние ФИО9, вызванное горем утраты отца, обманули ФИО9 в том, что предоставление свободного земельного участка под новое захоронение на закрытом кладбище «Одинцово» города Смоленска возможно на законных основаниях, и, ввиду того что кладбище является по своему статусу закрытым, предоставление свободных земельных участков под новые семейные захоронения осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 50 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления одного из свободных земельных участков под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска.

При этом в целях убедить ФИО9 заплатить 50 000 рублей, создать видимость выгодных условий, замаскировать хищение денежных средств и придать факту совершаемого мошенничества видимость гражданско-правовой сделки, для недопущения обращения ФИО9 в правоохранительные органы, а также создать видимость оказания ему услуг на общую сумму похищаемых у него денежных средств, ФИО17 сообщил ФИО9 о том, что если он оплатит указанную цену в размере 50 000 рублей, в данную сумму будет включена стоимость изготовления и установки металлической ограды по периметру этого земельного участка под новое захоронение, а также услуга по копке могилы.

31 января 2015 года в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут во исполнение своей роли ФИО17 показал ФИО9 несколько свободных земельных участков под новые семейные захоронения на кладбище «Одинцово» города Смоленска, один из которых устроил ФИО9

31 января 2015 года около 14 часов 00 минут, находясь на территории кладбища «Одинцово» города Смоленска, введенный вторым иным лицом и ФИО17 в заблуждение относительно их преступных намерений и обманутый ими, доверяя им в силу того, что они представились официальными представителями администрации кладбища «Одинцово» города Смоленска, а также по причине того, что ранее был знаком с ними, не зная о том, что предоставление земельных участков под новые захоронения на кладбище «Одинцово» запрещено по причине того, что данное кладбище является по своему статусу закрытым, а также о том, что предоставление земельных участков под новые семейные захоронения на общественных кладбищах города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируются государством и осуществляется Администрацией города Смоленска бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по изготовлению и установке металлической ограды, а также копке могилы, поставленный вторым иным лицом и ФИО17 в безвыходное положение, полагая, что оплата цены в размере 50 000 рублей, является единственно возможным способом получения разрешения на захоронение умершего отца на кладбище «Одинцово» города Смоленска, согласился произвести оплату 50 000 рублей за предоставление земельного участка под новое захоронение, о чём сообщил ФИО17

После получения одобрения ФИО9 произвести оплату денежных средств в сумме 50 000 рублей, ФИО17, действуя во исполнение своей роли, выписал и выдал ФИО9 справку о наличии нового места для осуществления захоронения умершего ФИО10 на кладбище «Одинцово» города Смоленска для получения по её представлению в Управлении жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска распоряжения о разрешении захоронения умершего ФИО10 на указанном кладбище в новом месте.

В период с 14 часов 00 минут 31 января 2015 года по 02 февраля 2015 года ФИО17 и первое и второе иные лица в продолжение совместных преступных действий и во исполнение преступного плана приобрели металлическую ограду за 8 000 рублей выделенных на указанные цели первым иным лицом из добытых ранее преступным путём денежных средств, которую совместно с иными лицами установили по периметру названного земельного участка, а также произвели копку могилы для захоронения умершего ФИО10

03 февраля 2015 года около 14 часов 00 минут ФИО9 на автостоянке около кладбища «Братское» города Смоленска, расположенной на 

<

адрес>, где будучи введенным вторым иным лицом и ФИО17 в заблуждение относительно их преступных намерений и обманутым ими, добровольно передал ФИО17 50 000 рублей за предоставление земельного участка под новое семейное захоронение на кладбище «Одинцово» города Смоленска.

Тем самым ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым и вторым иными лицами, похитил путём обмана с использованием своего служебного положения смотрителя участка текущего содержания кладбищ МБУ «Зеленстрой» (с 02 февраля 2015 года – смотрителя кладбища МБУ «ССПВПД»), денежные средства принадлежащие ФИО9 в сумме 50 000 рублей, которые передал второму иному лицу. Второе иное лицо передало денежные средства первому иному лицу, которыми последний распорядился по своему усмотрению, распределив их между соучастниками преступления и иными участниками преступной группы.

05 февраля 2015 года около 11 часов 00 минут по вопросу погребения умершей 04.02.2015 г. ФИО11 к первому иному лицу при личной встрече в сторожке смотрителя кладбища, находящейся на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенного на 7 км города 

<

адрес>, для получения земельного участка под новое захоронение на кладбище «Новое» города Смоленска обратился ФИО12

Получив указанную информацию, первое иное лицо приняло решение о совершении хищения у ФИО12 денежных средств в сумме 35 000 рублей под предлогом предоставления свободного земельного участка под новое семенное захоронение на кладбище «Новое» города Смоленска за определенную плату.

05 февраля 2015 года, действуя из корыстных побуждений согласно ранее разработанной им схемы совершения мошенничеств в отношении граждан, первое иное лицо разработало преступный план осуществления хищения путём обмана с использованием своего служебного положения 35 000 рублей у ФИО12, исполнение которого возложил на себя и ФИО17, с которым у него имелся предварительный сговор на совершение хищений денежных средств у граждан, обращавшихся за предоставлением свободных земельных участков под новые захоронения на кладбищах города Смоленска, распределив роли.

05 февраля 2015 года около 11 часов 00 минуту в сторожке смотрителя на территории кладбища «Новое» города Смоленска, первое иное лицо довело преступный план ФИО17, который добровольно из корыстных побуждений согласился участвовать в совершении хищения денежных средств у ФИО12, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор.

05 февраля 2015 года около 11 часов 10 минут, действуя из корыстных побуждений, во исполнение своей роли, ФИО17, зная о том, что земельные участки под новые захоронения на общественном кладбище «Новое» города Смоленска согласно действующего законодательства предоставляются бесплатно, в том числе без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе по копке могилы, на территории кладбища «Новое» города Смоленска с целью войти в доверие сообщил ФИО12, что он является официальным представителем администрации кладбища «Новое» города Смоленска – смотрителем кладбища МБУ «ССПВПД», и с целью побудить ФИО12 добровольно передать денежные средства в сумме 35 000 рублей для осуществления их хищения путём его обмана, предложил ФИО12 пройти и посмотреть земельный участок под новое захоронение, который он может ему предоставить.

В ходе осмотра территории кладбища, во исполнение своей роли, ФИО17 показал ФИО12 два смежных земельных участка на кладбище «Новое» города Смоленска под новые семейные захоронения, каждый размером 3,2х4 метра, и, используя подавленное психологическое состояние ФИО12 вызванное горем утраты дочери, сообщил ФИО12, обманув его, что предоставление любого из данных земельных участков осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 35 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления земельного участка под семейное захоронение на данном кладбище.

При этом в целях убедить ФИО12 заплатить указанную сумму, во исполнение своей роли, ФИО17 сообщил ФИО12, что если он оплатит 35 000 рублей за предоставление земельного участка под новое захоронение, они в счет этой платы осуществят копку могилы ко дню похорон. ФИО12 сообщил ФИО17, что он обдумает предложение последнего.

06 февраля 2015 года около 12 часов 00 минут ФИО12 в сторожке смотрителя кладбища, находящейся на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенном на 

<

адрес>, обратился к первому иному лицу и ФИО17 с вопросом, могут ли они предоставить ему два стандартных свободных смежных земельных участка под новое семейное захоронение на кладбище «Новое» города Смоленска в месте предложенном 05 февраля 2015 года ФИО17, и сколько это будет стоить.

Получив указанную информацию, ведомый корыстными устремлениями и жаждой материального обогащения первое иное лицо приняло решение об увеличении суммы денежных средств, которую он желал похитить у ФИО12 до 70 000 рублей, и внес в свой преступный план указанную корректировку, а также используя свое служебное положение, сообщил ФИО12, обманув его, что выделение земельного участка под новое семейное захоронение размером 3,2х8 метров возможно на законном основании, в то время когда согласно Правил эксплуатации и содержания кладбищ на территории города Смоленска, а также кладбища «Селифоново», расположенного в Смоленском районе, утвержденных Постановлением главы Администрации города Смоленска от 31.03.2014 № 569-АДМ, размер предоставляемого свободного земельного участка под новое семейное захоронение не мог превышать размера 3,2х4 метра.

Первое иное лицо обмануло ФИО12, сообщив ему, что предоставление земельного участка размером 3,2х8 метров осуществляется за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 70 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления земельного участка под новое семейное захоронение указанного размера на данном кладбище.

06 февраля 2015 года около 12 часов 10 минут в ходе осмотра территории кладбища, выполняя указание первого иного лица и действуя во исполнение своей роли, ФИО17 повторно показал ФИО12 место на кладбище «Новое» города Смоленска, на котором имелись свободные земельные участки под новые семейные захоронения и сообщил ФИО12, обманув его, что предоставление двух смежных свободных земельных участков под новое семейное захоронение общим размером 3,2х8 метра может быть осуществлено на законных основаниях за официально установленную Администрацией города Смоленска цену в размере 70 000 рублей, оплата которой является обязательным условием предоставления свободного земельного участка под новое семейное захоронение указанного размера на данном кладбище.

06 февраля 2015 года около 12 часов 10 минут, находясь на территории кладбища «Новое» города Смоленска, ФИО12, введенный ФИО17 и первым иным лицом в заблуждение относительно их преступных намерений и обманутый ими, не зная о том, что предоставление свободных земельных участков под новые семейные захоронения на открытом общественном кладбище «Новое» города Смоленска каждому человеку после его смерти гарантируются государством и осуществляется Администрацией города Смоленска бесплатно, без производства обязательной оплаты каких-либо дополнительных услуг, в том числе за копку могилы, а также не знающий о существующих нормах размера земельного участка под новое семейное захоронение, который ему может быть выделен на законных основаниях (3,2х4 метра), и поставленный ФИО17 и другим иным лицом в безвыходное положение, полагая, что оплата цены в размере 35 000 рублей за предоставление свободного земельного участка под семенной захоронение размером 3,2х4 метра, является единственно возможным способом получения разрешения на захоронение умершей дочери на кладбище «Новое» города Смоленска, согласился произвести оплату 70 000 рублей за предоставление земельного участка размером 3,2х8 метра под новое семейное захоронение на кладбище «Новое» города Смоленска для захоронения умершей дочери и передал ФИО17 50 000 рублей.

06 февраля 2015 года около 12 часов 20 минут ФИО17, во исполнение своей роли, передал похищенные у ФИО12 денежные средства первому иному лицу.

После чего, в продолжение своих совместных преступных действий с ФИО17, действуя во исполнение своего преступного плана, первое иное лицо выписало и выдало ФИО12 справку о наличии нового места на кладбище «Новое» города Смоленска для осуществления захоронения умершей ФИО11 для её предоставления в Управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска для получения распоряжения о разрешении захоронения умершей ФИО11 на кладбище «Новое» города Смоленска в новом месте.

06 февраля 2015 года около 16 часов 00 минут ФИО12 в сторожке смотрителя кладбища, находящейся на территории кладбища «Новое» города Смоленска, расположенном на 7 

<

адрес>, будучи введенным ФИО17 и первым иным лицом в заблуждение относительно их преступных намерений и обманутым ими, передал первому иному лицу оставшуюся сумму в размере 20 000 рублей.

Тем самым ФИО17, действуя группой лиц по предварительному сговору с первым иным лицом, путём обмана с использованием своего служебного положения, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО12 на общую сумму 70 000 рублей.

06 февраля 2015 года после 16 часов 00 минут первое иное лицо, во исполнение своей роли, совместно с неустановленными лицами, произвёл копку могилы на предоставленном ФИО12 земельном участке под новое захоронение умершей ФИО11

Первое иное лицо распорядилось похищенными у ФИО12 денежными средствами в сумме 70 000 рублей по своему усмотрению, распределив их между собой и ФИО17, а также иными участниками преступной группы.

В результате совершения единого продолжаемого мошенничества в отношении ФИО16, ФИО3, ФИО7, ФИО9 и ФИО12, ФИО17 похитил денежные средства указанных лиц на общую сумму 250 000 рублей.

С подсудимым ФИО17 на предварительном следствии заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое, согласно представлению прокурора, поступившего в суд вместе с уголовным делом, выполнено ФИО17 в полном объеме.

Судом удостоверено, что условия досудебного соглашения и обязательства подсудимого ФИО17, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены.

Подсудимый ФИО17 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что оно заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. При таких обстоятельствах, у суда имеются все основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО17, с которым заключено досудебное соглашение.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО17 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

При этом, из обвинения суд исключает совершение преступления путем «злоупотребления доверием», поскольку данный квалифицирующий признак не подтверждается фактическими обстоятельствами преступления и излишне вменен.

Поведение подсудимого ФИО17 в суде не вызывает сомнений у суда в его психической полноценности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО17, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, впервые совершение преступления, наличие на иждивении престарелого отца, принесенные извинения потерпевшим.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для назначения ФИО17 наказания в соответствии со ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, его родовую принадлежность, суд полагает нецелесообразным изменять категорию тяжести совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку с подсудимым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктом "и" ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то наказание ему суд назначает по правилам ч.2 ст.62 УК РФ.

С учетом заключения с ФИО17 досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнения им условий названного соглашения, данных о личности подсудимого, его имущественного положения и наличия совокупности вышеназванных смягчающих обстоятельств, суд полагает справедливым назначить подсудимому наказание с учётом требований ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, возложив на него в соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ определенные обязанности. Назначение иных наказаний, предусмотренных санкцией статьи, по мнению суда, с учетом характера совершенного деяния и личности подсудимого не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого.

Наличие смягчающих обстоятельств по делу, позволяют суду прийти к выводу о возможности не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Потерпевшими ФИО3 заявлен гражданский иск на сумму 40 000 рублей, ФИО4 – на сумму 50 000 рублей, ФИО9 – на сумму 50 000 рублей, ФИО12 – на сумму 70 000 рублей, ФИО16 – на сумму 40 000 рублей.

Подсудимый ФИО17 иски признал частично, указав, что он возместил каждому потерпевшему по 1000 рублей.

Из материалов дела усматривается, что ФИО17 в счет возмещения ущерба возместил потерпевшим ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО12, ФИО16 по 1000 рублей каждому (том № 6, л.д. 247-248, л.д. 130-131, л.д. 245-246, л.д. 249-250, том № 7, л.д. 6-7).

Принимая во внимание изложенное, с учетом положений ст.1064 ГК РФ суд находит, что требования исков подлежат частичному удовлетворению.

Судьба вещественные доказательства разрешается судом с учетом положений ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.317.6-317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО17 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в сроки, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО17 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 39 000 (тридцать девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 49 000 (сорок девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО9 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 49 000 (сорок девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО12 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 69 000 (шестьдесят девять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО17 в пользу ФИО16 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 39 000 (тридцать девять тысяч) рублей.

Судьбу вещественных доказательств: документов Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска, МБУ «Зеленстрой», МБУ «ССПВПД», мобильного телефона NOKIA; детализации телефонных переговоров и соединений; компакт-диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий (в количестве 41) разрешить при вынесении приговора в отношении ФИО13 и ФИО8

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Председательствующий судья В.В. Чернышов